commovit. 11 *Tunc mensenga rediens,*
moresque [fol. 201a B] *cuculi*
reprobans et detestans, ipsius inherciam
ceteris avibus nuntiavit^g 12 *et qualiter*
ulcisci^h *dedecus quod sibi intulerat non*
est ausus. 13 « *Quomodo,* 14 *inquit,*
*contra avem magnam se defenderet*ⁱ,
qui mihi avium minime resistere non
audebat ? 15 *Absit ut talem nobis in*
principem eligamus, sed potius aliquem
sapientem, fortem viribus et audacem. »
 16 *Assensu ergo omnium fecerunt*
aquilam sibi regem, quam dignam
imperio judicabant tanquam statura
procerum, rostro armatum^k *et unguibus*
probum, contra incursus hostium
defensorem, justiciariumque fortem et
rigidum, ac victualium^m *parsimonia*
temperatum, nec superfluis rapinis
populo sibi subjecto infestum. 17 *Simul*
etenim saturatus, pluribus diebus
jejunat, sciens dignitatem regiam non
decere continuis populum vexationibus
conculcare.

Hoc exemplo docetur plebs,
quemlibet dominum vel judicem
*electura, ne*ⁿ *miserum quemvislibet*^l
verbi pomposum preficiant, immo
tale[m]^o, *qui virtute valeat iniquitates*
irrupere et hostium^p *insultibus*
obviare.

sur son dos, mais le coucou ne s'en émut d'aucune façon. Alors, condamnant et maudissant les mœurs de ce dernier, la mésange s'en retourna et rapporta aux autres oiseaux l'indolence du coucou et comment celui-ci avait craint de se venger de la honte qu'elle lui avait fait subir. « Comment se défendrait-il contre un puissant oiseau, lui qui n'a pas osé opposer de résistance à moi, le plus petit des oiseaux ? Abandonnons l'idée d'en faire notre prince et élisons-en un qui sera sage, fort en qualités et hardi. » Tout le monde fut donc d'accord pour faire de l'aigle le roi, car ils le trouvaient digne de commander : il est d'une stature majestueuse; armé de son bec et de ses serres, il est un loyal défenseur face aux attaques de l'ennemi; il est énergique et inflexible dans ses jugements tout en étant modéré par sa sobriété alimentaire; et il ne s'aliène pas son peuple par des déprédations excessives. En effet, dès qu'il est rassasié, il jeûne durant plusieurs jours, sachant qu'il ne convient pas à la dignité royale d'écraser le peuple par des tourments constants.

Par cet exemple, il est montré au

peuple que peu importe le seigneur ou le juge qui sera élu, il ne faut pas préférer quelque misérable à l'attitude pompeuse mais plutôt celui qui, par sa vertu, sera capable de mettre fin aux iniquités et de contrecarrer les attaques de l'ennemi.

X. a. *nocere*; b. *contemplandam*; c. *seditque*; d. *pocius*; e. *eam et supra*; f. *fecunditates*; g. *nunciavit*; h. *ulscici*; j. *deffenderet*; k. manque; m. oublié puis inséré par renvoi en marge; à la suite, l'abréviation « .pp^o. » [voir section II. A. 3. Attribution, localisation et datation, p. 29-30]; n. *nec*; o. *talem*; p. *errumpere et ostium*